AKTI I THEMELIMIT
DHE
STATUTI
I SHOQRERISE ME PERGJIEGJIESI THE KUFIZUAR
GREEK MARKET SH.P.K.
KAPITULLI 1
EMRI, FORMA E SHOQERISE, SELIA, OBJEKTI, KOHEZGJATIA
Sot, né datén 2 7. ©3.2024, ne té€ poshtéshénuarit:

1. Aleksander Allkaj i datélindjes: 13.05.1985, Lindur né Vloré, dhe banues né Tiranég,
identifikuar me dokument identifikimi: Letémjoftim ID, me numér personal:150513022D°

2. Foti Qesari, i datélindjes 14.05.1984, Lindur né Vlore dhe banues né Tirang, identifikuar me
dokument identifikimi: Letérnjoftim ID, me numér personal: 140514114E

3. Eliverta Allushi i datélindjes 26.11.1982, Lindur n& Vlore dhe banues né Tirang, identifikuar
me dokument identifikimi: Letérnjoftim ID, me numér personal: 12612260321

me cilésing e "ortakéve themelues" deklarojmé se me vullnet t€ liré t€ ploté, mbéshtetur né ligjin
N1.9901 daté 14.04.2008, "Pér tregtarét dhe shogérité tregtare” i ndryshuar, ligjin Nr. 9723, daté
3.5.2007" Pér Regjistrimin e Biznesit ", i ndryshuar, dhe legjislacionit n&¢ fuqi n¢ lidhje me
Shoqgrité Tregétare, dhe dispozitat e kétij statute dhe akt themelimi, krijojmé shoggring tregtare
me pérgjegjési té kufizuar, “GREEK MARKET?” shpk.

KAPITULLI I
EMRI, FORMA LIGJORE E SHOQERISE, SELLA, OBJEKTI, KOHEZGJATIA
Neni 1
THEMELIMI
1. Emri i shoqérisé éshté Greek Market sh.p.k. (mé tej referuar si "Shogéria");

2. Shogéria éshté themeluar né formén e njé shoqérie me pérgjegjési t& kufizuar né pérputhje me

legjislacionin shqiptar.

3. Shoqéria fiton personalitet juridik me regjistrimin né Qendrén Kombétare t€ Biznesit, né
pérputhje me kushtet dhe procedurat e parashikuara né ligj.




4. Aktiviteti i Shoqérisé do t& ushtrohet né pérputhje me ligjet e Republikés sé Shqipérisé dhe
dispozitave t& kétij Akti Themelimi dhe Statuti.

Neni 2
SELIA

1. Selia e ushtrimit t& aktivitetit tregtar & Shoqéris€ é&shté né adresén:
"Tirane_Mezes _Aviostrds [ADR K 5Tirane, Shqipéri".
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2. Shogéria mund t& themelojé degé, zyra pérfaqésimi, brenda dhe jashi¢ Republikés s€
Shqipérisé, me ligjet né fuqi dhe dispozitave t& kétij Akti Themelimi dhe Statuti.

Neni 3
OBJEKTI I SHOQIERISIE
Objekti i aktivitetit t& Shoqérisé do t& jeté:

1. Cdo aktivitet i shitjes me shumicé dhe pakice, drejtimi, administrimi dhe shfrytezimi i
supermarketeve dhe hipermarketeve, shitja me pakice e produkteve ushgimore dhe jo- ushgimore,
prodhimi i produkteve ushgimore dhe jo-ushgimore dhe transportimi dhe ruajtja ¢ produkteve
ushgimore dhe jo-ushgimore, import t& produkteve qé do t& shiten me shumicé dhe pakicé, si dhe

¢do veprimtari tjeter e ligjshme.

2. Si dhe ¢do veprimtari tjetér ekonomike qé do t& konsiderohet e nevojshme dhe e dobishme pér
realizimin e qéllimit t& Shogérisé e q& nuk bie ndesh me legjislacionin shqiptar né fuqi.

Neni 4
KOHEZGJATJA E SHOQIERISE

Shogéria do té themelohet pér njé kohé&zgjatje (afat) t& pacaktuar, duke filluar nga data e
regjistrimit t& saj né Qendrén Kombétare t& Biznesit.

KAPITULLI Il
KAPITALI FILLESTAR THEMELTAR, KONTRIBUTET, KUOTAT-PJESET E KAPITALIT
Neni 5
KAPITALI THEMELTAR DHE ORTAKU I VETEM

1.Kapitali i Shogérisé ésht& 100.000 (njéqind mijé) leké, i ndaré n€ 3 kuoté t& zotéruar né masén

si mé poshté vijon:




- Aleksander Allkaj zotéron 1 (nj&) kuoté né vlerén 40.000 (dyzet mijé) leké, e cila pérbén
40 % té kapitalit t& shoqérisé;

- Foti Qesari, zotéron 1 (nj€) kuoté né vlerén 40.000 (dyzet mij€) leké, e cila pérbén 40 % t&
kapitalit t& shoqérisé;

- Eliverta Allushi zotéron 1 (njé€) kuoté né vlerén 20.000 (njézet mijé) leké, e cila pérbén 20 %
té kapitalit t& shogérisé;

2. Kuotat e Ortakéve t& Shoqérisé jané lirisht e transferueshme sipas legjislacionit tregtar né fuqi
né Republikén e Shqipérisé.

3. Kapitali fillestar i Shoqérosé zotérohet nga Ortakét e Shoqérisé;

4. Ortakét e Shoqérisé pérgjigjen pér detyrimet kundrejt t& tretéve deri né vlerén e kontributit t&
tyre né kapitalin themeltar té saj.

Neni 6
TRANSFERIMI I KAPITALIT

1. Kuotat e kapitalit t&€ njé shoqérie me pérgjegjési t& kufizuar e t& drejtat qé rrjedhin prej tyre
mund t& fitohen apo kalohen népérmjet:

a) kontributit n€ kapitalin e shoqérisg;

b) shitblerjes;

¢) trashégimisé;

¢) dhurimit;

d) ¢do ményre tjetér t&€ parashikuar me ligj.

2. Nég rastin e kalimit t€ kuotave me kontraté, kontrata duhet t& b&het me shkrim. Personi gé
kalon kuotén dhe ai qé e fiton até pérgjigjen né ményré solidare ndaj shoqérisé pér detyrimet qé
rrjedhin nga zotérimi i kuotés, nga gasti i kalimit t& kuotave, deri né gastin e regjistrimit t&
kalimit te saj ne Qendren Kombetare t€ Biznesit, sipas nenit 43 té& ligjit nr. 9723, daté 3.5.2007
"Pér Qendrén Kombétare té Biznesit".

3. Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht t& transferueshme me rrugé trashégimie.
KAPITULLI 11T
ORGANET DREJTUESE TE SHOQERISE

Neni 7
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ASAMBLEJA E PiRGJITHSHME

1. Asambleja e Pérgjithshme, ligjérisht e thirrur dhe rregullisht e mbledhur &shté organi mé i
larté vendimmarrés i Shoqérisé. Vendimet e saj, t&é marra né pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe dispozitave t& kétij Akti Themelimi dhe Statuti, jané t& detyrueshme per t'u ndjekur dhe

zbatuar;
2. Asambleja e Pérgjithshme ka kéto funksione:

- Pércakton politikat tregtare dhe ekonomike t& Shoqérisé dhe mbikqyr zbatimin e tyre nga
Administratori duke pérfshiré raportimet financiare;

- Eméron dhe shkarkon Administratorin(-&t);
- Eméron dhe shkarkon ekspertin(-&t) kontabél dhe/ose likuiduesin(-&t) € Shoggrisé;

- Pércakton pagat dhe shpérblimet pér Administratorin(-&t), ekspertét(-&t) kontab&l dhe
likuiduesit(-&t) e Shoqérisg;

- Miraton pasqyrat financiare vjetore dhe raportet e ecurise sé veprimtaris€ t€ pérgatitura nga

Administratori;

- Merr vendim pér ndryshimet e kétij Akti Themelimi dhe Statuti t& Shogérisé;
- Merr vendim pér zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t& Shoqérisé;

- Merr vendim pér shpérndarjen e fitimeve, dividentéve;

- Merr vendim pér ristrukturimin e Shoqérisé ose prishjen e saj;

- Merr vendim pér pjestimin e kuotave;

- Merr vendim pér hapjen e degéve dhe/ose zyrave t& pérfaqésimit t& Shoqérisé brenda dhe jashtg
Republikés sé Shqipérisé;

- Merr vendim pér themelimin e shogérive & reja Joint Venture ose aleanca q¢ lidhen me shitjen
blerjen, pjesémarrjen dhe investimin né projekte ekzistuese dhe té reja;

- Vendos pér dhénien dhe marrjen e fondeve hua ose paradhénie nga ortakét dhe administratorét
pér nevoja personale dhe pér financim biznesi,

- Miraton kérkesat e reja dhe vendos pér rinovimin e kérkesave ekzistuese pér financim;

- Vendos pér bllokimin dhe Iénien peng t& pasurive t& paluajteshme prang Zyrés s¢ Regjistrimit
t& Pasurive t& Paluajtshme;



- Vendos pér emérimin dhe shkarkimin e Drejtoréve té Financés dhe zévendésve t&

Administratorit;

- Vendos pér prishjen/likuidimin e Shoqérisé;

- Miraton buxhetin vjetor t& shoqérisé;

- Miraton investimet dhe shpenzimet t& cilat nuk jané parashikuar né buxhetin vjetor;
- Vendos pér blerjen e pasurive t& paluajteshme;

- Miraton planin e kontrollit t& brendshém t& Shoqgris€;

- Merr vendim pér ¢do géshtje tjetér t& parashikuara nga ligji.

Neni 8
MBLEDHJA E ASAMBLESIt Sit PERGJITHSHME

1. Asambleja e pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkresg ose, nése parashikohet nga
statuti, me njoftim népérmjet postés elektronike. Njoftimi me shkresé apo me mesazh elektronik
do t& pérmbajé vendin, datén, orén e mbledhjes dhe rendin e dités e tu dérgohet t& gjithé
ortakéve, jo mé voné se 7 dité& pérpara datés s& parashikuar pér mbledhjen e asamblesg.

2. Asambleja e Pergjithshme thirret nga Adminsitratori ose nga nj¢ a mé shumé ortaké qé
pérfagesojné té& pakten 5% te kapitalit t&€ Shoqéris€;

3. N& rastin e marrjes sé vendimeve, q& kérkojné njé shumicé t& zakonshme, asambleja e
pérgjithshme mund t& marré vendime t& vlefshme vetém nése marrin pjesé ortakét me t& drejté
vote, qé zotérojné mé shumé se 30 pér gind t€ kuotave.

4. N& rastin kur Asambleja e Pérgjithshme duhet t& vendosé pér ¢éshtje, t& cilat kérkojné
shumicé t& kualifikuar, ajo mund t& marré vendime t& vlefshme vetém nése ortakét q& zot€rojné
mé shumé se gjysmén e numrit total t& votave jang t& pranishém personalisht, votojné me shkresé,

apo mjete elektronike.

5. Nese Asambleja e Pergjithshme nuk mund te mblidhet pér shkak t& mungeses s&¢ kuorumit &
pérmendur né pikén 3 dhe 4 & kétij neni, Asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dité, me

t& njéjtin rend dite.

6. Me pérjashtim t& rasteve kur statuti parashikon njé shumicé mé t€ lart¢, asambleja e
pérgjithshme vendos me tri t& katértat e votave t€ ortaké&ve pjesémarrés, si¢ pércaktohet né pikén
3' t& kétij neni, pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t€ regjistruar,
shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shogérisé. Me pérjashtim t& rasteve kur




parashikohet ndryshe né kété ligj ose né statut, pér ¢éshtjet e tjera renditura mé sipér, asambleja e
pérgjithshme vendos me shumicén e votave & ortakéve pjesémarrés.

7. Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kété ligj, vlefshméria e vendimeve, qé
pércaktojné detyrime shtesé mbi ortakét, apo vendimet qé kufizojné t& drejtat e tyre, t&
parashikuara né ligj ose né statut, kushtézohet nga miratimi i ortakut pérkatés.

Neni 9
REGJISTRI I VENDIMEVE

Té gjitha vendimet e marra nga Asambleja e Pérgjithshme duhet té regjistrohen né Regjistrin e
Vendimeve, t& dhénat e t& cilit nuk mund t& ndryshohen. Regjistri i Vendimeve duhet t& mbahet
nga Administratori dhe ¢do regjistrim duhet nénshkruar nga Administratori.

Neni 10
ADMINISTRATORI

10.1 Administratori dhe mandati pérkatés

1. Shogéria administrohet nga 1 (nj&) Administrator i eméruar nga Asambleja e Pérgjithshme.

2. Administratori i Shoqérisé &shté Z. Foti Qesari, i datélindjes 14.05.1984, Lindur n& Vlore dhe
banues né Tirané, identifikuar me dokument identifikimi: Letérnjoftim ID, me numér personal:
140514114E, madhor dhe me zotési t& ploté juridike pér t€ vepruar.

3, Mandati i Administratorit &shté 5 (pesé) vjet, i rinovueshém dhe zgjatet deri né vendimin
pasardhés t& Asamblesé s& Pérgjithshme, q€ vendos pér revokimin, rinovimin e mandatit t& tij
apo emérimin e administratorit(eve) té ri.

10.2 T& drejtat e Administratorit
1. Shoggria pérfagésohet ndaj t& tretéve nga Administratori.
2. Administratori ka t& drejtat dhe detyrimet e méposhtme:

- Administron veprimtaring e Shoqérisé duke zbatuar politikat tregtare dhe ckonomike t&
pércaktuara nga Asambleja e Pérgjithshme.

- Pérfagéson Shoqériné né marrédhénie me ¢do palé té treté.

- Merr masa pér hartimin dhe mbajtjen né ményrén e duhur € pasqyrave financiare dhe t&

dokumentave.
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- Pérgatit dhe nénshkruan pasqyrat financiare vjetore dhe bilancet e konsoliduara, pérgatit
raportin e ecurisé dhe ia dorezon kéto t€ fundit bashké me propozimin pérkatés pér shpérndarjen
e fitimeve Asamblesé sé Pérgjithshme pér miratim.

- Krijon sistemin e paralajmérimit n& lidhje me rrethana, & kércénojné veprimtariné e Shoqérisé.

- Dorézon né Qendrén Kombétare t& Biznesitt dokumentat dhe t€ dhénat e pérveg rasteve kur

ligji parashikon ndryshe.

- Raporton Asamblesé s& Pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare t& Shoqgérisé
dhe né lidhje me pérmbushjen e transaksioneve & njé réndésie t& veganté pér ecuring e Shogérisé.

- Kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga ligji ose nga ky Statut.

3. Administratori mund t& autorizojé népérmjet njé prokure njé person t& treté pér t€ pérfagésuar
Shogéring dhe pér & nénshkruar ¢do dokument, kérkesé ose aplikim né emér dhe pér llogari t&
Shogérisé.

4. Administratori &shté pérgjegjes ndaj Shoqérisé pér ¢do dém t& shkaktuar si pasojé e
mospérmbushjes sé detyrimeve t& parashikuara nga dispozitat e kétij Statuti dhe legjislacionit né

fuqi.
Neni 11
EKSPERTI(I:T) KONTABEL Ti JASHTEM

1. Pasqyrat financiare t& Shogérisé do t& auditohen t& paktén njé heré né vit nga njé, apo mé

shumé, ekspert kontabgl t& jashtém.
2. Me marrjen ne dorézim té raportit pérkates t& auditimit, Adminstratori i Shogérisé do té
marté t& gjitha masat pérkatése pér ndreqjen e parregullésive t€ konstatuara nga raporti.

KAPITULLIIV
VITI FINANCIAR - SHPERNDARJA E FITIMEVE
Neni 12
VITI FINANCIAR

1. Viti financiar fillon n& datén 1 janar dhe pérfundon né datén 31 dhjetor t€ ¢do viti
kalendarik. N& pérfundim t& vitit kalendarik Administratori harton pasqyrat financiare t&
Shoggrisé né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Neni 13

SHPIERNDARJA E FITIMEVE
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Pas miratimit t& pasqyrave financiare vjetore, Asambleja e Pérgjithshme vendos né lidhje me
shpérndarjen ose jo t& fitimit, nése ka.

KAPITULLI'V
PRISHJA DHE LIKUIDIMI I SHOQERISE
Neni 14
PRISHJA DHE LIKUIDIMI

1. Né rast se Asambleja e Pérgjithshme vendos pér prishjen e Shoqérisé do & emérohen njé ose
mé shumé likuidues.

2. Eksperti kontabél i Shoqérisé do t& emérohet nga Asambleja e Pérgjithshme nése emérimi i tij
gshté i detyrueshém né bazé t& legjislacionit né fuqi. Mandati i Ekspertit kontabél é&shté i
rinovueshém me vendim t& Asamblesé s¢ Pérgjithshme.

KAPITULLI VI
DISPOZITA PERFUNDIMTARE
Neni 15
LIGJI I ZBATUESHEM

Pér t& gjitha géshtjet q& nuk parashikohen nga ky Akt Themelimi dhe Statut i Shogérisé do t&
zbatohen dipozitat pérkatése t& legjislacionit shqiptar né lidhje me shoqérité tregtare.

Neni 16
TE NDRYSHME

Ky Akt Themelimi dhe Statut i Shoqéris¢ me Pérgjegjesi t& Kufizuar “Greek Market” Sh.p.k.
pérpilohet né kater (4) kopje né gjuhén shqipe dhe nénshkruhen rregullisht nga Ortakét e
Shoqgrisé, sot, mé 27 . 03.2024 né Tirané.

ORTAKI'T THEMELUES Ti SHOQERISE
GREEK MARKET SH.P.K.

Aleksandér Allkaj Foti Qesari Eliverta Allushi
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